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Anotace

Diplomová práce pojednává o problematice hyperaktivních

dětí ve škole a v rodině. Teoretická část se zabývá samotným

syndromem ADHD. Popisuje jeho definici, etiologii, příznaky,

historický vývoj a používání tohoto označení v minulosti. Dále pak

obsahuje výčet charakteristických projevů dětí s ADHD, možnosti

správné a nesprávné výchovy ze strany rodiny a školy. Práce

pojednává také o přípravných třídách a popisuje Romskou minoritu.

V části praktické jsou pak uvedeny zpracované kazuistiky vybraných

dětí přibližně stejného věku (rómských chlapců), různého intelektu,

u kterých se objevil/y některý/é ze symptomů ADHD.

Anotation

This thesis deals with hyper action problems of children at

school and at home. Theoretical part of this project deal with ADHD

syndrome. It describes syndrome definition, etiology, symptoms and

historical evolution. Furthermore it contains demonstrations of

children with ADHD syndrome. It describes correct and wrong

children upbringing from family or school. This part also deals with

preparatory school classes and Romany minor. Practical part of this

project contain processed casuistic of selected children (Romany

boys) with different intellect and with ADHD symptoms.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je hledání společných

charakteristik chlapců označených jako „hyperaktivní“. Zpracování je

realizováno vlastním pozorováním, slovními výpověďmi a

videozáznamy, které jsou použity jen pro účel této práce a

fotografiemi. Tématem jsou poruchy pozornosti spojené

s hyperaktivitou. Diplomová práce je rozdělená na dvě části.

Teoretická část obsahuje historii pojmu, jak se tato porucha

rozvíjela, kdy a kým byla poprvé objevena, publikována, co ADHD

znamená a jaké jsou možné definice. Jestli příčiny mohou vzniknout

poškozením CNS v raných vývojových období, dědičně nebo jestli

souvisí např. s novorozeneckou žloutenkou. Popisuje jaké jsou

nejčastější charakteristické projevy dítěte, jako např. poruchy

motoriky, chování, koncentrace, řeči a vnímání. Pojednává o tom,

kdo určuje diagnózu a jaké se v diagnóze používají postupy.

Dále je nastíněna rómská minorita, jejich fáze vzdělávání, které

začínají již v přípravných třídách, popisuje pro koho jsou určeny a

jaké jsou cíle přípravné třídy.

V praktické části je použita již zmíněná metoda kasuistických

studií chlapců zaměřená na projevy ve škole a v rodině. Popisují

jejich chování ve škole na určité podněty, tresty nebo naopak

pochvaly. Projevy ve volném čase a zařazení do společnosti.

Jsou zde shrnuty i rozhovory rodičů, jejich přístup a pomáhání svým

dětem se školními i osobními problémy. Zaměřuje se i na věk

a rodovou identifikaci sledovaných žáků i jejich rodičů.
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2. ADHD

ADHD znamená attention deficit hyperactivity disorders,

nebo-li porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou. ADHD je dnes

nejpoužívanějším pojmem. Je to termín, který se používá k označení

takového dítěte, u něhož se objevuje mnoho znaků spojené

s hyperaktivitou. Vysoká míra aktivity, impulzivita a malé

sebeovládání, sociální nevyzrálost, agresivní chování, nepřiměřeně

silná reakce i na drobné podněty apod.

2.1. Historie

V této kapitole jsou vysvětlené pojmy spojené s ADHD, které

byly dříve používané, a mnohdy se ještě používají, jako je LDE,

LMD. Kdy se poprvé tyto pojmy objevily a jak se rozvíjely. Do historie

také patří etiologie, výchova a převýchova mládeže s poruchami

chování.

2.1.1. LDE, LMD, ADHD

LDE je zkratkou dříve užívaného pojmu lehká dětská

encefalopatie. LMD označuje lehkou mozkovou dysfunkci, pojem,

který byl používán přibližně od druhé poloviny šedesátých let. ADHD

je zkratkou anglického názvu Attention Deficit Hyperaktivity Disorder

a znamená poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou.

(Zelinková, 2001)

Výchovou a převýchovou mládeže s poruchami chování se

zabývá etopedie. Z hlediska společenské závažnosti je možno

rozdělit poruchy chování na:

• Disociální (dificilní): nejméně společensky závažné, jsou

spíše dílčími a krátkodobými výstřelky v chování jedinců,

často typické pro určité věkové kategorie. Pohybují se na
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hranici normy a patologie. Možno k nim počítat dětský

vzdor, neposlušnost, nekázeň ve škole. Těmto poruchám

je společné, že nevznikají na patologickém základě,

jejich výskyt je časově omezen a jsou odstranitelné

běžnými pedagogickými prostředky a metodami.

• Asociální chování: projevy neodpovídají již společenské

morálce, jsou závažnější než disociální, ale ještě

nedosahují intenzity ničení společenských hodnot.

Nositel asociálních poruch se těmito projevy vylučuje ze

svého společenského prostředí, ale aktivně proti němu

vystupuje. Asociálním chováním škodí především sám

sobě (při alkoholismu a jiné toxikománii, sebevraždě,

aj.).

• Antisociální chování: takové projevy porušují veškeré

normy společnosti, tedy i právní, při nich jsou ničeny

společenské hodnoty včetně nejvyšších – života

druhých. Jedinec tímto chováním poškozuje společnost,

přičemž tuto činnost prožívá pozitivně a má z ní

prospěch.

Antisociální stupeň poruch chování je někdy označován jako

delikvence, nebo kriminalita. (Edelsberger, L., a kol., 1988)

2.1.2. Historický vývoj pojmu

Poznatky vztahující se k různým projevům později

označovaným jako lehké mozkové dysfunkce (LMD) se objevily již

v roce 1838, kdy belgický psychiatr J. Guislain uvedl souvislosti mezi

poruchami chování a mozkovými poškozením.
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 Němec Hoffmann popsal v roce 1845 jev, který je dnes znám

pod pojmem „hyperkinetický syndrom“. Kazuistika extrémně

pomalého „hypoaktivního“ chlapce byla zveřejněna v roce 1917.

Od dvacátých let vznikají studie, které zkoumají vztah mezi

prokázaným poškozením mozku a poruchami chování, v padesátých

letech přicházejí zkušenosti s využíváním léků při poruchách

chování. Šedesátá léta byla v Anglii nazývána zlatá léta LMD.

Na celém světě vznikla řada prací různého zaměření – od

teoretických studií až po praktické návody. Syndrom získával různá

označení (hyperkinetický syndrom, impulzivní poruchy chování,

poruchy školní přizpůsobivosti). S tímto snažením byla formulována

celá řada definic.

V roce 1966 byla na základě rozsáhlého materiálu

zformulována pod vedením S. Clementse definice LMD: „Syndrom

LMD se vztahuje na děti téměř průměrné, průměrné nebo

nadprůměrné obecné inteligence s určitými poruchami učení či

chování, v rozsahu od mírných po těžké, které jsou spojeny

s odchylkami učení či chování, v rozsahu od mírných po těžké, které

jsou spojeny odchylkami funkce centrálního nervového systému.

Tyto odchylky se mohou projevovat různými kombinacemi oslabení

ve vnímání, tvoření pojmů, řeči, paměti a v kontrole pozornosti,

popudů nebo motoriky.“ Clements též shromáždil a utřídil 99 různých

příznaků LMD a vybral deset nejčastěji zaznamenaných

charakteristik:

1. hyperaktivita,

2. percepčně-motorická oslabení,

3. emoční labilita,

4. nedostatky v celkové koordinaci,

5. poruchy pozornosti,

6. impulzivita,
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7. poruchy paměti a myšlení,

8. specifické poruchy učení,

9. poruchy mluvené a slyšené řeči,

10. neurčité známky neurologické a nepravidelnost EEG.

V následujících letech vznikaly nové studie, které hledaly

příčiny syndromu LMD a nové metody působení na tyto jedince.

Od roku 1949 používal diagnózu „lehké postižení CNS“ jako první

MUDr. Karel Macek v sociodiagnostickém ústavu v Praze. Pojem

„lehké dětské encefalopatie“ se objevil v názvu monografie

O. Kučery, která shrnovala téměř desetileté poznatky a zkušenosti

z Dětské psychiatrické léčebny v Dolních Počernicích. (Zelinková, O.,

2001).

Následovala léta mohutného rozvoje teorie i praxe.

Objevovaly se práce lékařů, psychologů a pedagogů.

Jak uvádí Zelinková : „V roce 1963 byly v Bratislavě otevřeny

tři třídy pro děti s poruchou školní přizpůsobivosti, v roce 1968 byla

jedna třída otevřena v Praze.“

V roce 1991 vyšla v Psychiatrickém centru příručka obsahující


[…]


5. Často je „v neustálém pohybu“, jakoby „hnán motorem“ ANO NE

6. Často nadměrně povídá ANO NE

Impulzivita

7. Často vyhrkne odpověď ještě před dokončením otázky ANO NE

8. Často má potíže počkat, než na něho/ní přijde řada ANO NE

9. Často přerušuje ostatní, skáče do řeči, do hry ANO NE

Další otázky

Chová se někdy vzdorně, neposlušně či nepřátelsky ? ANO NE

Často zlobí, schválně otravuje druhé ? ANO NE

Bývá zlomyslný nebo mstivý ? ANO NE

Krade, záměrně ničí majetek, začíná rvačky nebo se jich účastní, je krutý na jiné
děti nebo na zvířata ?

ANO NE

Dělá si starosti o věci, lidi, situace ? Bývá v některých situacích obzvláště
úzkostný ?

ANO NE

Má z něčeho nezvyklý nebo častý strach ? ANO NE

Bývá smutný ? Preferuje izolované aktivity ? ANO NE

Pokles zájmu a aktivity v poslední době ? ANO NE

Bývá neklidný ? ANO NE

Jak by jste hodnotil jeho sebedůvěru ? dobrá

Jak se mu daří ve škole ? V jakých předmětech je dobrý, které mu naopak nejdou
?

šikovný
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7.4.4. Projevy ve volném čase

Karel nechodí do družiny, ani do školní jídelny. Na obědy

dochází domů. Karel je ve většině volného času sám doma. Jeho

kamarádi ze školy bydlí jinde a jiné kamarády nemá. Někdy jde proto

za kamarády do města, kde si společně hrají v parku na vojáky, nebo

navštíví tetu, kde je až do večera, poté si pro něj přijde maminka.

Karel nemá žádné dlouhodobé záliby, na které by se mohl zaměřit.

Odpoledne pak pomáhá otci se dřívím a nebo si hraje s mladšími

sourozenci. Úkoly se připravuje až pozdě večer.

7.4.5. Přístup rodi čů

Rodiče se školou moc nespolupracují, Karlovi zapomínají

kontrolovat školní potřeby, neplatí včas školní akce, ani nechodí na

rodičovské schůzky. Karel má šest sourozenců, je nejstarší. Pochází

z úplné rodiny. Matce bylo 18 let, když se narodil Karel. Porod

probíhal bez komplikací. V době těhotenství kouřila. Matka uvádí

Karlovu opožděnou řeč a chůzi. Žádné závažné nemoci se v rodině

nevyskytují. Matka je Romka, ale jeho vlastní otec není romského

původu. V době, kdy byly Karlovi dva roky, se s mužem rozvedla.

Nyní žije s rómským partnerem. Bydlí v bytě o dvou pokojích:

kuchyní a obývacím pokojem. Všichni spí v jedné místnosti, kde mají

televizor, rozkládací sedací soupravu, na které spí rodiče a další

pohovky, kde spí děti. Po celém bytě je položené linoleum, protože

malé děti chodí stále po bytě v obuvi. Toalety mají na patře společně

s dvěma rodinami. Sousedské vztahy jsou bezkonfliktní. Občas si ale

stěžují na hluk z ostatních bytů.

S Karlem se matka do školy nepřipravuje, pouze mu

kontroluje úkoly a poté podepíše. Někdy se stává, že domácí úkol

dopisuje matka, protože se Karel vymlouvá, že ho psaní nebaví.
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7.4.6. Shrnutí

Karel má velké problémy s hygienou. Nemá zafixované

hygienické návyky. Často se stává, že do školy přijde velmi špinavý.

Má špinavé ponožky nebo tričko. Mnohdy je viditelná špína i na krku

nebo na rukou. Matka však tvrdí, že se každý večer Karel myje.

Rodiče nejsou moc přístupní, žijí na okraji města. S Karlem si

nepovídají, ani nechodí na procházky. Často jsou vidět rodiče venku

sami bez dětí. Jejich výchova nemá pravidla, neví v kolik hodin se

půjdou děti umýt, navečeřet či spát.
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8. Závěr

Při zpracování kazuistických studií jsem se hlouběji seznámila

s prostředím, ve kterém žáci žijí. Trávila s nimi jejich volný čas a

pozorovala jejich chování mezi ostatními sourozenci. Lze

konstatovat, že ve většině případů se objevily špatné hygienické

návyky, špatný denní režim a volná výchova ze strany rodičů.

Rodiče jsou málo informovaní o vhodné výchově dětí a to zapříčiňuje

jejich impulzivní chování. Sledovaní žáci se ve volném čase nudí,

nemají správné využití, kde by mohly vydat energii a efektivně svůj

čas využít. Rodiče s dětmi nejezdí na žádné výlety, ani se společně

s nimi nezaměřují na žádnou volnočasovou aktivitu. Rodiče dětem

v předškolním věku nečetli, a ani nyní v mladším školním věku s nimi

nečtou.

Ve většině případů nejsou rodiče vystudovaní, mnohdy mají

splněnou jen základní školní docházku, nebo zvláštní školu. Většina

matek je na mateřské dovolené, nebo pobírají sociální dávky. Jen

jeden otec je v pracovním poměru, ostatní jsou přihlášeni na úřadu

práce. V tomto případě, nemají děti žádný vzor pro budoucí život.

V rodině mnohdy zastupují rodiče u hlídání mladších sourozenců,

nebo pomáhají s domácími pracemi.

V této diplomové práci byly kasuisticky zpracovány čtyři

případy, které vedly k potvrzení či naopak vyvrácení hyperaktivity

žáků. Podle definovaných charakteristických projevů se hyperaktivita

projevila jen u jednoho žáka jako porucha ADHD a to u sledovaného

žáka 1. U ostatních případů je hyperaktivita zapříčiněna pouze jako

chybné výchovné metody ze strany rodičů nebo ze strany učitelů.
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