Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomantka: **Eva Kratochvílová**

Vysoká škola: **Jihočeská Univerzita, PF**

Katedra: **pedagogiky a psychologie**

Aprobace: **1. st. ZŠ –SPEC. PEDAGOGIKA**

Datum odevzdání posudku:

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Petr Grininger**

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hyperaktivní děti ve škole a v rodině (kazuistická studie)

Autorka této diplomové práce si zvolila téma spontánně a pracovala velmi samostatně. Teoretická část obsahuje jak definice pojmů s nástínem jejich historie, praktická část sleduje osobní příběhy tří chlapců s diagnózou ADHD. Ačkoliv ADHD není typickou poruchou, rómský původ všech tří sledovaných chlapců je zřejmě důvodem rozsáhlé kapitoly o Romech v ČR i v Evropě, obsahem přesahující cíl práce..

Pokud jde o formální stránku, není vždy zjevné co v teoretické části je citováno a co pouze parafrázováno; lze předpokládat, že je – pochopitelně - častěji čerpáno z literatury, než napovídají odkazy uvedené v textu. (str. 28 „Šebek .M. – neúplný odkaz). Internetové adresy uvedené v seznamu literatury neobsahují autory a názvy citovaných článků

Obsahově je zarážející, že autorka používá termíny LMD střídavě s ADD a ADHD, přestože z definic v Úvodu vyplývá jejich rozdílnost. Vyjdeme-li pak ze skutečnosti, že „hyperaktivita“ je diagnostický pojem zahrnující více jevů, než jen „nadnormální aktivitu“ – v jakémžto významu je často nesprávně používán, pak 3 ze 4 sledovaných dětí do práce nepatří. Tato studie – postupující od „označování“ (chlapci byli diplomantce jako „hyperaktivní“ vybráni školou) k „diagnostikování“ ADHD – může však posloužit jako názorný příklad častého zaměňování dojmů s pojmy, vedoucího k nesprávným výchovným postupům, v důsledcích pak k minimálním efektům výchovné práce učitelů. Informace o Romech, přesahující rozsahem účel v této práci, mohou posloužit k eventuální navazující studii o poruchách i „poruchách“ chování rómských dětí a adolescentů nad rámec „hyperaktivity“. Uvedené kazuistiky jsou velmi dobře zpracované, vycházejí z více zdrojů a samy o sobě svědčí o schopnosti nahlížet problémy komplexně, tolik potřebné právě v povolání učitele.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **VELMI DOBŘE**

V Českých Budějovicích dne: 17.5. 2007

Mgr. Petr Grininger

Poznámky k obhajobě:

- str. 16 LMD – označuje předpokládané příčiny – ADD, ADHD jsou soubory typických příznaků; tyto pojmy tedy neoznačují totéž
- Ze zadání ani z teoretické části nevyplývá, že má jít o Romské děti, považujete-li za Romy typické pro ADHD či podobně.
- 21 „diagnostickou kritérií“ == diagnostickou příručku (manuál) Proč není DSM-IV v seznamu literatury?
- Zalepovací obálka na CD nosič – zvláště pak těsná, když přilepení po celé ploše hrozí poškozením CD ještě dřív, než si je čtenář pustí.
- CD by mělo být popsáno – aby se předešlo záměnám!